郑州市人民政府办公厅文件

郑政办 〔2020〕17号

郑州市人民政府办公厅

关于印发郑州市扩大有效投资加快项目建设

若干政策措施的通知

各县 (市、区)人民政府,市人民政府各部门,各有关单位:

《郑州市扩大有效投资加快项目建设若干政策措施》已经市

政府同意,现印发给你们,请认真贯彻执行。

2020年4月9日

—1—

郑州市扩大有效投资加快项目建设

若干政策措施

为深入贯彻市委十一届十次、十一次全会精神,树牢新发展

理念和以人民为中心的发展思想,把牢 “一个方向”,做到 “三

个坚持”,突出 “五个更加注重”,统筹十项重点工作,充分发挥

固定资产投资促进经济发展的重要支撑作用,加快推进重大项目

建设,确保全年固定资产投资稳定增长,以更加有效的投资推动

经济提质升级。现结合我市实际,制定如下政策措施:

一、激发活力扩大投资

1.扩大有效投资。将固定资产投资目标和重大项目建设任

务层层分解落实,固定资产投资完成情况纳入政府年度绩效考核

体系。每季度对固定资产投资完成情况进行通报,对于年度固定

资产投资工作成效显著的单位和个人予以通报表彰,对完成年度

固定资产投资目标且位次前三名的县 (市、区)、开发区给予一

次性奖励50万元。 (责任单位:各县 〔市、区〕、开发区,市政

府各有关部门)

2.优化投资结构。补齐投资短板,持续加强对 “新基建”

投资项目的谋划、推进和实施。密切研究跟踪国家政策,积极争

—2—

取更多项目规划布局到郑州,加快推进5G基建,工业互联网、

特高压、城际高速铁路和城际轨道交通、新能源汽车及充电桩、

大数据中心、人工智能等七大领域提质增效。做好市政基础设

施、老旧小区、公共卫生服务、应急物资保障等补短板领域项目

谋划工作,理清项目清单,完善前期手续,提升项目前期成熟

度。(责任单位:各县 〔市、区〕、开发区,市政府各有关部门)

3.强化统计入库。各县 (市、区)、开发区要切实加强对固

定资产投资项目的统计入库培训及督导。每季度对入库完成情况

进行通报,对于年度综合排名前三名的予以通报表彰并给予一次

性奖励50万元。强化各级政府投资项目统计入库部门责任,对

于已实质性开工应入未入的项目单位和主管部门,进行通报批

评,年度投资计划暂缓下达。(责任单位:各县 〔市、区〕、开发

区,市统计局、市财政局、市发展改革委等市政府各有关部门)

4.加快重点项目建设。每季度对各县 (市、区)、开发区重

点项目完成情况进行通报,对年度综合排名前三名的予以通报表

彰并给予一次性奖励50万元。对于9月底前能够实质性开工、

纳入统计项目库的35个重大招商引资项目及其他52个前期转新

开的项目,经市统计局认定后,给予项目单位一次性奖励10万

元。 (责任单位:各县 〔市、区〕、开发区,市统计局、市财政

局、市商务局、市发展改革委、市重点项目建设中心等市政府各

有关部门)

二、加强项目要素保障

5.鼓励争取专项债。建立专项债券申报发行使用工作考核

—3—

评价体系,从债券发行规模、项目报送质量、债券资金支出进度

和规范性等多方面对县 (市、区)、开发区工作定期进行综合评

价并排名通报。对于年度争取政府专项债工作综合排名前三名的

县 (市、区)、开发区予以通报表彰并给予一次性奖励50万元。

对于发行政府专项债券中不担当、不作为的政府投资项目单位和

主管部门进行约谈。(责任单位:各县 〔市、区〕、开发区,市财

政局、市发展改革委等市政府各有关部门)

6.保障重点项目用地。从供需两侧同时发力,从需求端释

放潜力,从供给端完善服务,完善土地前置条件,做好拟供土地

项目的谋划、对接和协调工作,保障先进制造业项目等重大项目

用地需求。 (责任单位:市资源规划局、市工信局,各县 〔市、

区〕、开发区)

7.加大财政支持。对已列入省市重点项目的市本级政府投

资项目,经批准后,可依法提前下达部分计划予以支持。符合拨

付预付款的,可按相关规定上限拨付预付款。(责任单位:市财

政局、市发展改革委、市重点项目建设中心)

8.做好项目融资服务。充分发挥我市产业发展引导基金效

用,发挥财政资金杠杆撬动作用和基金的资源整合功能,积极扩

大社会资本合作规模。开展多层次政、银、企对接活动,畅通融

资服务渠道,缓解社会投资项目资金短缺问题。鼓励各驻市金融

机构要加大重点项目融资力度,精简审批流程,提升融资服务。

对于获得开发性金融支持补短板 “982”工程专项以及农业政策

—4—

性金融补短板稳投资应急专项等贷款的项目,市财政给予项目单

位一定贴息补助。(责任单位:市财政局、市金融局、市发展改

革委)

三、建立健全推进机制

9.压实工作责任。各县 (市、区)、开发区,市政府各有关

部门要充分认识到当前经济形势的严峻,必须迎难而上,敢于担

当,采取得力措施,确保全年固定资产投资增长10%以上,为

全市经济稳定增长提供坚强保障。抓紧把固定资产投资目标分解

到项目和具体措施上,压实责任,明确任务节点。通过精准得

当、务实管用的措施抓早抓紧工地复工,抢抓重点项目建设,提

高投资效能,推动边际收益高、带动能力强的项目优先落地,以

更加有效的投资推动经济提质升级。 (责任单位:各县 〔市、

区〕、开发区,市政府各有关部门)

10.投资专班推进。各县 (市、区)、开发区,市政府各有

关部门要抽调骨干力量,成立固定资产投资推进工作专班。工作

专班应定期、定量、定进度、定部门、定责任人,协调解决固定

资产投资推进中存在的问题,重大情况及时报告市政府。(责任

单位:各县 〔市、区〕、开发区,市政府各有关部门)

11.加强督导督查。加强专项督查,将固定资产投资及重点

项目建设纳入行政效能监察,实行末位增速约谈制。固定资产投

资当月排名倒数第一的县 (市、区)、开发区,给予通报批评;

连续两个月倒数第一的,由市分管领导约谈县 (市、区)、开发

—5—

区相关负责同志;连续三个月倒数第一的,由市主要领导约谈县

(市、区)、开发区主要负责同志,并不得评为年度绩效考核优秀

档次。 (责任单位:各县 〔市、区〕、开发区,市政府各有关部

门)

 主办:市发展改革委 督办:市政府办公厅二处

 抄送:市委各部门,郑州警备区。

市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市法院,市检察院。

 郑州市人民政府办公厅 2020年4月13日印发

—6—

		2020-04-16T02:31:39+0000